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ČEKÁ NÁS
13. 4. Mšeno
Mšenský veterán klub zve na 
tradiční Vymetání výfuků. Sraz 
účastníků v 10.30 na náměstí 
Míru. Vyjížďka okolím Mšena.

19. - 20. 4. Mšeno
RC Mšeno a TJ Sokol Mšeno po-
řádají v sokolovně Burzu nejen 
oblečení. V pátek otevřeno od 
14.00 do 18.00, v sobotu od 
8.00 do 11.00. Prodejní místo 
je nutné rezervovat do 15. 4. na 
tel.: 774 817 970.

20. 4. Velký Újezd
Jarní otevření muzea Staré 
krásnosti, které se koná od 
10.00 do 16.00.

23. 4. Zahájí
Pietní vzpomínkový akt u 
pomníku padlých partyzánů. 
Od 16.00 ukázky zbraní, od 
16.45 koncert dechové hudby, 
od 17.00 položení kytic, projevy.

30. 4. Mšeno
Párty Servis Mělník zve na 
pálení čarodějnic se stezkou 
Harryho Pottera. Bližší informa-
ce brzy na veřejných kanálech.

30. 4. Kadlín
Oslava filipojakubské noci u 
ohně na sportovním hřišti, kam 
děti přivede průvod čarodějnic. 
Ten vyjde od zastávky v 17.00.

1. 5. Hlučov
CHKO Kokořínsko a Ekocentrum 
Koniklec pořádají exkurzi za 
májovými rostlinami mokřadu 
říčky Pšovky. Sraz účastníků v 
10.00 na parkovišti u Pokliček. 
Více informací na 733 666 816.

1. 5. Mšeno
Veterán klub Mšeno zve na  
Mistrovství světa mopedů Sta-
dion na ploché dráze ve Mšeně 
se startem ve 12.00.

1. 5. Mšeno
Večer milostné poezie od 
18.00. Více info na veřejných 
kanálech.

10. 5. Mšeno
Domov seniorů Mšeno zve na 
Den matek se skupinou Bonus 
od 14.00.

Vážení spoluobčané, rád 
bych vás pozval na nefor-
mální setkání se starostou, 

místostarostkou a radními, které 
se bude konat dne 22. 4. od 18.00 
do 20.00 v restauraci Koruna. 

Formát setkání bude sice veřej-
ný, ale komunikace bude probíhat 
u oddělených stolů a každý z vás 
bude mít možnost položit mně, 
případně přítomným kolegům z 
rady dotaz mezi čtyřma očima. 
Dotaz tedy uslyší pouze ten, komu 

Zápis do první třídy
Mšeno - ZŠ Mšeno informuje 
o konání zápisu do 1. třídy pro 
školní rok 2024 - 2025. Pro děti 
převážně s trvalým bydlištěm ve 
Mšeně se uskuteční 16. dubna a 
pro děti z okolních obcí 17. dub-
na. Rodiče budou k zápisu  vy-
zváni osobní pozvánkou s datem 
a časem konání. S sebou je nut-
né přinést rodný list dítěte a vy-
plněné dokumenty, které najde-
te na internetových stránkách 
www.zsmseno.cz.                  (jř)

bude určen, a odpověď uslyší také 
jen ten, kdo dotaz položil. Chápe-
me totiž, že ne každý se chce ptát 
veřejně na zastupitelstvu, a tak 
vám touto cestou chceme umož-
nit se zeptat představitelů města 
na věci, které vás zajímají, či vám 
dát možnost představit zástupcům 
města podněty, které vás trápí a co 
byste chtěli zlepšit. V rámci setká-
ní budete mít od nás malé občers-
tvení zdarma. Těšíme se na setkání 
s vámi.     Jiří Guttenberg, starosta

Neformální setkání s vedením města

 

Brigádníci vysadili javory
Když jsme před lety vyhlásili prv-
ní brigády na výsadbu stromků, 
skoro jsme nevěřili, jak krásně 
byly veřejností navštíveny. Re-
kordní účast byla i v „covidové 
době“, ačkoli museli být vždy u 
jednoho stromku pouze partner-
ské dvojice nebo členové jedné 
rodiny. Naplnění každého nové-
ho záměru je krásné i zajímavé, 
ale udržování a realizace opako-
vaných činností je po všech strán-
kách o dost náročnější. To platí 
při údržbě lesa dvojnásobně, a 
proto také patří dvojnásobné po-
děkování všem 30 brigádníkům. 
Ti se v sobotu 23. března sešli u 
hostince v Chorušicích, odkud 
pokračovali k „Adamcově louce“, 
kde bylo výsadbou 100 ks javorů 
nutno vylepšit paseku po letité 
těžbě. Trvalé poděkování si za-
slouží členové geocaching klubu 

s Pavlem Kuzebauchem ze Řepína, 
jemuž děkujeme za zájem i organi-
zaci dalších brigádníků – šlo o naši 
druhou společnou brigádu, která 
jistě nebyla poslední. Velký dík i 
členům mysliveckého spolku Cho-
rušice - Velký Újezd a samozřejmě 
všem přítomným, i těm nejmen-
ším - Adélce a Natálce Fučíkovým, 
Tobíkovi Flíčkovi. Přes prvotní vý-

strahy nám výborně vyšlo po-
časí, kdy se zimu připomínající 
fujavice přihnala až po opečení 
špekáčků i spořádání zákusku v 
podobě makovce, který přinesli 
vlastníci sousedních lesních po-
zemků, manželé Kafkovi. Všem 
za práci a zvelebení lesa nás 
všech moc děkujeme!

Martin Bauer, starosta Chorušic
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Lékárna Mšeno se brzy otevře
Vážení spoluobčané, chci vás 

ubezpečit, že z plných sil 
pracujeme na otevření naší 

lékárny. Je vymalována, vybavena  
potřebným technickým zařízením 
včetně počítačové sítě a lékárenské-
ho programu a nyní už zbývá jen 
zásobit ji léky a podepsat smlouvy 
se zdravotními pojišťovnami. 

K tomu může dojít, až budeme 
mít v ruce registraci od krajského 
úřadu. K té ale potřebujeme vyjád-
ření od Státního ústavu pro kontro-

lu léčiv. Již máme kladné stanovisko 
Krajské hygienické stanice Středo-
českého kraje. Těch potřebných do-
kumentů je hodně, ale přesto věřím, 
že na konci dubna nebo začátkem 
května bude lékárna slavnostně 
otevřena. O přesném termínu vás 
budeme samozřejmě informovat 
rozhlasem, mobilním rozhlasem, 
na stránkách města, zkrátka všemi 
dostupnými prostředky. Ale věřím, 
že jakmile se lékárna otevře, rychle 
se to rozkřikne. 

Vás všechny bych chtěl touto 
cestou požádat, abyste ukázali, že 
lékárnu v našem městě opravdu 
chcete a že ji budete maximálně 
podporovat. A nejlepší podpora je 
taková, že si maximum léků budete 
vyzvedávat v naší lékárně. Odmě-
nou vám bude profesionální a záro-
veň lidský a osobní přístup vysoce 
kvalifikovaného personálu.

Těším se na společné slavnostní 
otevření naší Lékárny Mšeno. 

Jiří Guttenberg, starosta

 Malování interiérů i se škrábáním starých maleb
 Drobné zednické práce a opravy

 Broušení nových omítek ručně i strojně
 Speciální nátěry na zakrývání (nikotin, skvrny, mastnoty, textilní barvy...) 
 Nátěry fasád i kovových materiálů (radiátory, ploty, mříže, zábradlí, okapy...)
 Nátěry dřevěných materiálů (dveře, okna, podhledy, pergoly, ploty...)
 Airless stříkání (pro většinu výše zmíněných typů nanášení materiálů)

 Dekorativní váleček

Samozřejmostí je veškeré zakrývání (podlahy, okna, futra, 
obložky, nábytek a jiné vybavení). Na přání je možné dodat i 

úklidové práce pro 100% čisté prostory při předání.

Těší se na Vás Jakub Hannich, telefon: 603 102 916

I n z e r c e
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Odvoz bioodpadu
Mšeno - Svoz hnědých nádob 
bude od 2. 4. 2024 probíhat 
pravidelně, opět ve čtrnácti-
denních intervalech, tj. v úterý 
v sudých týdnech.                  (jř)

Ve vydáních Mšenska se za 
poslední 3 roky objevilo již 
několik článků o domě čp. 

35 (býv. Modrá hvězda). Ještě jako 
opoziční zastupitelé jsme prosa-
zovali nákup této nemovitosti, ale 
bohužel tehdejší vedení mělo jiný 
názor. Došlo k tomu, že objekt za-
koupili místní obchodníci. Musím 
se přiznat, že jsem se o osud domu 

opravdu bál. Byl jsem přesvědčen, 
že noví majitelé opraví maximálně 
střechu a vnitřní prostory, pak dají 
do výlohy neonový nápis „OTEVŘE-
NO“ a dům bude zvenčí chátrat dál. 
Ale čas ukázal, jak jsem se mýlil. A 
když se to stane, nemám problém  
to přiznat. Noví majitelé předvedli 
neuvěřitelnou rychlost, když celý 
objekt zrekonstruovali. Dům je  

Poděkování za opravu domu a omluva zároveň
nyní ozdobou náměstí. Za to bych  
chtěl majitelům poděkovat, pro-
tože se významně zasloužili o 
zvelebení veřejného prostoru v  
centru města. Zároveň se jim tou-
to cestou veřejně omlouvám, že 
jsem jim nevěřil a měl liché obavy.  
Ještě jednou vám děkuji a přeji, aby  
se vám v nových prostorech dařilo. 
  Jiří Guttenberg, starosta Mšena

Reakce na kritický 
článek od opozice
Mšeno - Vážení spoluobčané, 
všichni jste jistě v minulém vy-
dání Mšenska zaznamenali kri-
tický článek tří opozičních zastu-
pitelů, ve kterém zazněla slova 
jako lži, populisté, nechutné 
metod... Na tento článek logicky 
musím reagovat. Ale nemusíte 
se bát, nebudu z našeho mě-
síčníku dělat bulvár. To si naše 
noviny nezaslouží. Budu dál 
přispívat svými postřehy z jed-
nání zastupitelstva a informo-
vat vás o tom, co chystáme, co 
jsme udělali. Zkrátka vás budu 
nadále informovat o všem, co 
považuji za důležité. I když se to 
třeba někomu z opozice nemusí 
líbit. Svou reakci na tento článek 
přednesu veřejně na jednání 
zastupitelstva dne 15. 4. 2024. 
O mně se ví, že jsem otevřen 
jednání s kýmkoli, a tak pokud 
byste na mě měli v souvislosti 
s tímto článkem nějaký dotaz, 
neváhejte se na mě obrátit a 
já vám určitě odpovím. Nebo 
přijďte na neformální setkání 
s vedením města, kde se také 
můžete ptát na cokoli. Pozvánku 
najdete na jiném místě tohoto 
vydání novin. Nebo mě můžete 
kdykoli po předchozí dohodě na-
vštívit na radnici. 
Jiří Guttenberg, starosta Mšena

Mšenské farní listy jsou na světě
Mšeno - V úterý 19. března 2024 
vyšlo první, zaváděcí číslo novin 
s názvem Mšenské farní listy, mě-
síčník farností ve Mšeně, Skalsku, 
Kadlíně a Bukovně. Nese označení 
„nulté číslo prvního ročníku“. Má 
formát A4 a hýří značným počtem 
snímků dokládajících život ve 
všech čtyřech farnostech Mšenska. 
Dokonce i malá reportáž o du-
chovní obnově ve farnosti Bělá pod 
Bezdězem ze soboty 9. března 2024 
může potěšit srdce čtenáře. 

Převažující třísloupcové uspo-
řádání je na některých stranách 
nahrazeno uspořádáním: širší 
sloupec – užší sloupec. Měsíčník je 
zavěšen na facebooku na adrese fb.
com/farnostmseno a je od Květné 
neděle 2024 v papírové formě šířen 
po Mšeně a zaslán všem obecním 
úřadům Mšenska. Je koncipován 
záměrně jako dvojče ke Mšensku, 
novinám pro město Mšeno a okol-
ní obce, které vydává Městský úřad 
ve Mšeně. Však si také ze svého 

staršího sourozence bere příklad a 
je jím inspirován. Bude vycházet 
vždy o 14 dnů později, tedy přibliž-
ně v polovině každého měsíce. 

Vydavatelem je Společnost pro 
církevní právo, z. s., redaktory jsou 
doc. JUDr. Záboj Horák, majitel 
usedlosti Na Skaličkách čp. 24 „u 
Horáků“ ve Mšeně a P. prof. JUDr. 
Jiří Rajmund Tretera, dominikán, 
vypomáhající ve farnosti Mšeno, 
pravá ruka místního faráře Mgr. 
Petera Kothaje.            Záboj Horák
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Finanční výhled města Mšena
Vážení spoluobčané, v mi-

nulém vydání jsem  vám 
slíbil zveřejnění našeho 

investičního výhledu, abych uká-
zal, že naše investiční záměry ne-
ohrožují chod Mšena a nesměřu-
jeme k bankrotu. Bohužel tabulka 
výhledu je tak veliká, že by zabrala 
celou dvojstránku v novinách. Ta-
bulka investičního výhledu je k 
nahlédnutí na našich stránkách, 
takže se na ni může každý z vás 
podívat a zhodnotit, jak moc je 
naše město ohroženo nedostat-
kem finančních prostředků. Vaše 
případné dotazy každému rád 
zodpovím.  

Přesto vám základní čísla sdě-
lím, abych dostál svému slovu. 
Zatím máme zpracovány a schvá-
leny investiční záměry v celkové 
částce  cca 118 mil. Kč. Na jednání 
zastupitelstva schválíme další za 
cca 30 mil. Kč. Investiční záměry 
jsou zpracovány s výhledem až do 
roku 2028. U spousty z nich se po-
kusíme získat dostupné dotace, a 
pokud dotace nezískáme, můžeme 
investici odložit na další roky či ji 
případně úplně zrušit.  Nejvyšší 
položkou z investičních zámě-
rů je  parcelace a infrastruktura 
pozemků Na Klůčku. Jedná se o 
odhadovaných cca 40 mil. Kč. Na 
tuto částku máme vyjednán úvěr 
a jsme přesvědčeni, že se celá tato 
investice vrátí a město to nebude 
stát žádné finanční prostředky. 
Úvěr máme schválen ve výši 40 
mil. Kč, ale nemusíme ho využít 

celý a platit úroky budeme pouze 
z vyčerpané částky. Úroky by se 
měly pohybovat ve výši cca 2 mil. 
Kč/rok při čerpání celého úvěru a 
je předpoklad, že úrokové sazby 
budou klesat, a tím se částka sní-
ží. Když využijeme pouze polovi-
nu úvěru, bude částka k zaplacení 
úroků také poloviční. Věříme, že 
v příštím roce bychom mohli již 
parcely začít prodávat. Dále plá-
nujeme na zastupitelstvu schválit 
další investiční záměr spojený s 
bydlením, a to výstavbu bytového 
domu s dostupným nájemním by-
dlením. Jsme přesvědčeni o tom, 
že pouze když umožníme našim 
mladým spoluobčanům zůstat v 
našem městě a přistěhuje se k nám 
několik nových obyvatel, tak to je 
správná cesta k rozvoji města. My 
o rozvoji města nechceme pouze 
mluvit a psát do novin, my naše 
město chceme opravdu rozvíjet. 

Ale zpět k financím. Když sečte-
me všechny doposud schválené 
investiční záměry (počítám mezi 
ně i ty, co schválíme 15. 4.), do-
staneme se na částku 148 mil. Kč. 
Náš investiční výhled je plánován 
až do roku 2028. Ročně můžeme 
v rozpočtu využít volné finanční 
prostředky na investice a opravy 
cca 13 mil. Kč s tím, že všechny 
potřebné tzv. mandatorní výda-
je -  na chod úřadu, technických 
služeb, zastupitelstva atd. máme 
finančně kryté. Když tedy jedno-
duše spočítám, že můžeme čerpat 
4 roky z rozpočtu města 13 mil. 

Kč, vychází mi to na 52 mil. Kč, na 
účtech máme 46 mil. Kč a budeme 
čerpat schválené dotace ve výši 10 
mil. Kč. To je v součtu 108 mil. Kč, 
které máme na příští roky určitě k 
dispozici.  Do celkové částky 148 
mil. Kč tak zbývá 40 mil. Kč, což je 
v podstatě výše schváleného úvě-
ru. Ten by se měl prodejem par-
cel zaplatit, a tak nám částka 108 
mil. Kč v budoucích 4 letech může 
pokrýt všechny ostatní plánované 
investice. Ale my některé z nich 
dělat nebudeme, pokud nedosáh-
neme na dotaci. S dotacemi ve 
výhledu počítáme ve výši 42 mil. 
Kč. Je nám jasné, že neuspějeme se 
všemi žádostmi o dotace, ale ně-
jaké dotační prostředky rozhod-
ně získáme. Pokud bychom byli 
úspěšní z jedné čtvrtiny, přibylo 
by nám do rozpočtu dalších 10 
mil. Kč. 

V březnu jsem byl na setkání se 
starosty, kde nám ředitel odboru 
Financování územních rozpo-
čtů z Ministerstva financí kladl 
na srdce, abychom investovali a 
abychom nehromadili peníze na 
účtech, protože tam občanům 
nic nepřinášejí. Také nám radil, 
abychom  jako starostové děla-
li projekty do šuplíku, a byli tak 
připraveni, když se objeví mož-
nost dotace. Je to sice odlišný 
názor od jisté místní expertní  
skupiny, ale my přece jen dáme ra-
ději na odborníka z Ministerstva 
financí.

Jiří Guttenberg, starosta

ROUBENKY STŘIHAVKA
■ novostavby roubených domů

■ opravy a rekonstrukce roubených domů
■ dřevostavby a sakrální stavby

■ ruční práce a tradiční materiály
■ 25 let zkušeností

■ kompletní stavební servis
■ realizace staveb po celé České republice

E-mail: rstrihavka@volny.cz
Mobil: 602 357 542

www.roubenky-strihavka.cz

I n z e r c e

Starosta města Mšena Jiří Guttenberg předkládá: 

v Mělnické ulici ve Mšeně

V Á M  N A B Í Z E J Í :
■ hranoly, palubky, prkna

■ betonové prefabrikáty, suché směsi
■ drobné nářadí, spojovací materiál
■ sortiment Den Braven a Detecha

■ dveře a zárubně Masonite, pracovní oděvy
Otevřeno: PO-PÁ: 7.30 - 16.00

PLATBA HOTOVĚ I KARTOU
JSME TAKÉ VÝDEJNÍM MÍSTEM ZÁSILKOVNY

Zavolejte nám: 602 664 490

I n z e r c e

I n z e r c e

Dne 14. dubna 
uplyne 15 let od 
chvíle, kdy své 
milé navždy opustil  
Vladimír Gutten-
berg ze Mšena. 
Stále vzpomíná dcera Andrea  
s rodinou.

Udělejte radost svým blízkým, 
popřejte jim k jubileu, vzpo-
meňte na své zesnulé nebo po-
děkujte těm, kteří pro Vás udě-
lali něco hezkého... Text zašlete 
jako SMS zprávu na 724 846 381 
nebo na e-mail: msensko@
email.cz.

VZPOMÍNKA



4mšensko

Mšeno - Loňský školní rok jsme 
s  našimi žáky úspěšně zakončili 
posledním srpnovým víkendem na 
hradě Helfštýn, kde se každoročně 
koná kovářský festival Hefaiston. 
Žáci zde prezentovali naši školu jak 
u výhně, kde za tři hodiny vykova-
li dílo nesoucí název „Dráha letu“, 
tak i s kovanou plastikou doplně-
nou uranovým sklem „Pavouci“.

Po příjezdu z  Hefaistonu  jsme se 
hned vrátili do naší školní kovár-
ny ke kovadlině a výhni a úspěšně 
vykročili do dalšího školního roku, 
který je pro nás plný akcí, instala-
cí a hlavně nových výzev. Do naší 
kovářské „rodiny“ přišli dva noví 
žáci a jeden starší žák se rozhodl 
pro studium uměleckého kovářství 
v pražských Vysočanech.

Začátkem října jsme se rozje-
li za naším přítelem a kovářským 
mistrem PhDr. Jaromírem Hoš-
kem, který se pyšní historickou 
Lešetínskou kovárnou v  malebné 
osadě Peklo ve Velkých Všelisech. 
Jaromír provedl žáky celou svou 
kovárnou a pod jeho dohledem si 
vyzkoušeli vykovat několik nových 
kovářských prvků. Poté žákům vy-
světlil, jak z jednotlivých prvků po-
skládat celou kompozici až k finál-
nímu výrobku. Večer jsme završili 
u ohně opékáním špekáčků.

Během listopadu navštívil naši 
školní kovárnu kovářský mistr 
Ondřej Géla, který k  nám při-
jel z  Milostovic u Opavy. Ondřej 
nám vyprávěl o své kovářské cestě 
do Švédska, kde se se svým dílem 
„Mušle pro Salvadora Dalího“ zú-

Od kovadliny až na palubu La Grace

častnil výstavy Metal Art v Hälsin-
glandu. Svou cestu završil kováním 
vikingské sekery ze staré švédské 
oceli podle tradičních postupů. 

Odpoledne se u kovadliny  
sešli kovářští mistři Ondřej Géla, 
Alois Koláček a Vojtěch Bursa, 
aby společně propojili chladný kov 
s křehkým uranovým sklem z dílny 
uměleckého skláře Jirky Pačinka. 
Za tři hodiny vzniklo dílo „Klí-
čení“, které jsme osobně věnovali 
do stálé expozice pivovaru Lobeč, 
kde se stala součástí návštěvnické-
ho okruhu. Večer nás pivovarem 
osobně provedli majitelé.

V předvánočním čase ovládli ko-
várnu čerti – konalo se první „Čer-
tovské kovářské peklo“. Hříšníci 
se museli před čerty poprat s jazy-
kolamem, a pokud neměl Lucifer 
v knize hříchů dostatečně prohřeš-
ků, doprovodili andělé děti k  Mi-
kuláši, od kterého dostaly menší 
nadílku.

Během března jsme v  kovárně 
opět přivítali Ondřeje Gélu, který 
společně se svými kolegy Aloisem 
Koláčkem a Alešem Hrbáčkem pro 
žáky připravil víkendový workshop 
s názvem Vzhůru na palubu. A pod 
jeho vedením nastoupili žáci na pa-
lubu plachetnice La Grace .

Tady trochu zvolním. Proč La 
Grace? S Ondrou jsme vymýšleli 
téma workshopu. Během telefoná-
tu Ondra navrhnul kovat loďku a 
z Čendy okamžitě vypadla La Gra-
ce. Zde se ukázalo, jak to je s umě-
leckou kovařinou. Nejsou to jen 
strohé výkresy jako ve strojařině. 

Jde o nápady, vnuknutí, propojení 
minulosti se současností, symbo-
liku, příběh a v neposlední řadě o 
umělecké ztvárnění myšlenky. A 
proč v  souvislosti se Mšenem pla-
chetnice?

Všichni víme, že Mšeno je ro-
dištěm Augustina Heřmana, ob-
jevitele, kartografa, mořeplavce 
a obchodníka. Po Bílé Hoře byl 
donucen odejít do vyhnanství a 
zřejmě jako první Čech se usadil 
v Americe v Novém Amsterdamu. 
Roku 1649 si pořídil loď La Grace 
a stal se z  něj korzár, který mimo 
jiné přepadal španělské lodě v Ka-

ribiku. Tolik z historie.
Už je vám jasná symbolika v ná-

padu kovat loď? Když Ondra toto 
téma navrhl, nevěděl o tom, že A. 
Heřman pochází ze Mšena. Pro-
to má tento námět svou duši, svůj 
příběh vzniku, přesně tak, jak to 
v  umělecké kovařině chodí. Takto 
vznikají umělecká díla, která žijí 
svým životem a příběhem. Na zá-
věr akce, při které vznikl tento nád-
herný trojstěžník (vystaven v  naší 
škole), dostali všichni účastníci 
pamětní list a pololetní vysvědče-
ní z  kovářských předmětů. Vždyť 
nezapomínejme! Jsme jediná  

aneb ohlédnutí za prvním pololetím ve školní kovárně ZUŠ Mšeno

Mladí kováři mšenské ZUŠky vykovali společně s kovářskými mistry krásný trojstěžník, který připomíná mšenského rodáka Augustina Heřmana.

Na sklonku loňského roku připravili první "Čertovské kovářské peklo".
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Klavíristka ze mšenské ZUŠky 
přivezla z Říčan čestné uznání
Čtvrtek 21. března 2024 byl 

prvním ze tří dnů, v nichž 
probíhalo krajské kolo kla-

vírní soutěže MŠMT, a to v pro-
storách Základní umělecké školy 
Říčany. Ze žáků naší školy se tento 
den týkal Adély Hlisnikovské, spa-
dající do druhé kategorie, jelikož 
soutěžily kategorie nultá, první, 
druhá a osmá. 

Co především zapůsobilo nejen 
na nás, ale i na ostatní posluchače 
v sále, byla velmi vysoká úroveň 
podaných výkonů všech zúčastně-
ných dětí, které již dříve prošly sí-
tem okresních kol. Je potěšující vi-
dět na vlastní oči a slyšet na vlastní 
uši skvěle rozvíjené dětské talenty 

a znovu a znovu si tak připomínat, 
jak vynikající práci odvádějí učite-
lé v našich základních uměleckých 
školách. 

Schopnosti některých žáků byly 
až neuvěřitelné, připomínaly spíše 
projev profesionálního hudebníka, 
tedy vyzrálé, téměř by se chtělo říct 
hotové umělecké osobnosti. Je pro 
nás velikou ctí, že se s nimi může-
me srovnávat  a že jsme při tako-
vé konkurenci obdrželi od poroty, 
složené z profesorů konzervatoří, 
čestné uznání prvního stupně. 
Máme z něho zaslouženou radost. 
A hrát na koncertní klavírní křídlo 
Steinway & Sons je zážitek, na který 
se nezapomíná.          Pavel Šebesta

základní umělecká škola v republi-
ce, která se pyšní vlastní kovárnou.

V  dalším školním pololetí nás 
čeká cesta do rakouského městeč-
ka Ybbsitz na mezinárodní kovář-
ské setkání Ferraculum 2024, na 
které nás pozval starosta Gerhard 
Lueger. Na tomto setkání vytvoří 
tým našich žáků během tří hodin 
práci na téma „Rotace“ a bude mít 
možnost setkat se s těmi nejlepšími 
kováři a umělci z celého světa. Také 
nás čeká instalace 88 kovaných růží 
do památníku Lidice. Každá růže 
bude symbolizovat jednu dětskou 
oběť zavražděnou v  této vesnici 
zrůdnými nacisty. Také plánujeme 
víkendový workshop damascén-
ského kování pro pokročilé žáky.  
A konec letních prázdnin tradič-
ně zakončíme na Hefaistonu na  
Helfštýně.

Jsme moc rádi, že kovářské údery 
mšenské ZUŠky začínají znít nejen 
v  našem malebném kraji pískov-
cových skal a hlubokých údolí, ale 
že se můžeme pod vlajkou školy i 

města Mšena prezentovat na me-
zinárodních setkáních uměleckých 
kovářů. 

Tolik oslava kovařiny v naší - vaší 
ZUŠce. Nebyl bych to ale já, abych 
si neposteskl. Umělecké workshopy 

v  ZUŠ Mšeno jsou veřejné, snaží-
me se, aby se o nich dozvědělo co 
nejvíce lidí. Proto mě mrzí, že bě-
hem víkendu se na živé kování i 
na přednášky přijde podívat velmi 
málo Mšeňáků, vždyť ta práce je 

tvůrčí, hodnotná a inspirující. Roz-
hodně ne běžná v  našem okolí. A 
žáci si zaslouží váš obdiv a uznání. 
Věřím, že se to k dobrému obrátí.

Mgr. Čeněk Hlavatý, Vojtěch 
Bursa, Ladislav Homolka

I n z e r c e

Hoši ze Mšena na Helfštýně vytvořili "Dráhu letu". Kováři ve svém díle "Klíčení" spojili kov a sklo.

Mšenskou ZUŠ reprezentovala 
Adéla Hlisnikovská. Foto: autor

I n z e r c e

Autobusová doprava 
Kokořínský sok s.r.o.

přijme 
ŘIDIČE AUTOBUSU
Možnost proškolení 

na skupinu D
Více informací na:

731 117 440
info@kokorinskysok.cz
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I n z e r c e

ZEMNÍ PRÁCE JIŘÍ MARVÁNEK
Provádíme veškeré výkopové práce,
vrtání půdním vrtákem, opravy cest,

demolice, doprava sypkých materiálů,
drcení, třídění, kontejnery, skládání 

hydraulickou rukou, jímky, nádrže, ČOV, 
kanalizace, přípojky...

Střednice u Vysoké
E-mail: info@zemar.cz

Mobil: 721 474 698

www.zemar.cz

I n z e r c e

H O S T I N E C 
U  K O R U N Y

v e  M š e n ě
nabízí své prostory k pořádání rodinných  

a dětských oslav, firemních večírků  
a jiných soukromých i veřejných akcí.

Pro veřejnost jsme opět otevřeli  
páteční večery. 

Více informací získáte na telefonu:

 732 678 699

HOSTINEC 
U KORUNY

SK MŠENO
AUTOKEMP MŠENO

nabízí v restauraci Stadion 
a v prostoru kempu 
možnost uspořádat: 

■ rodinné oslavy
■ školní srazy

■ soukromé i veřejné 
sportovní akce s možností 

ubytování

Restaurace otevřena pro 
předem objednané akce.

Více informací na: 
skmseno@seznam.cz 

607 846 752

Kadlínští se po vydařeném plese 
těší na den provoněný květinami
Kadlín - Po roce jsme v Kadlíně v 
sobotu 16. března opět rozvířili sál 
tanečním rejem. Loňský ples v re-
tro stylu tentokrát vystřídal klasic-
ký ples. Hudební produkcí všechny 
nadchl kutnohorský KH Band. 
Profesionální muzikanti a zpěvač-
ka nastavili vysokou laťku. Obecní 
hospoda Kadlín se celý večer sta-
rala o spokojenost hostů v plném 
personálním obsazení.

Sál naší hospody není příliš pro-
storný. Pořádané akce jsou tak 
osobnější, místo na parketu si však 
každý najde. Spojení skvělé muzi-
ky a tanečního páru, absolventů 
tanečních kurzů pro dospělé, bylo 
oceněno pořadateli zvláštní cenou 
za předvedené tance.

Losování cen tomboly, které vě-
novali partneři plesu i řada Kad-
líňáků, ocenili zejména vítězové 
originálních cen. Pytel ječmene 
od zemědělce Jana Šimka, rodinné 
vstupné na hrad Stránov, čerstvý 
frgál z pekárny U Gavottky, zla-
cený skleněný tác z dílny malířky 
skla Moniky Šimkové, elektrická 
pila Stihl a mnoho dalších možná 
motivují budoucí návštěvníky akcí 

Letošní ples v Kadlíně byl připraven v klasickém stylu. Foto: autorka 3x
v Kadlíně.
Stavění májky a čarodějnice

K jaru patří tradice, oslavy máje, 
slavnosti mládí, lásky. I letos vzty-
čí naši svobodní muži (za pomoci 
zkušených/ženatých) májku pod 
kostelem, v úterý 30. dubna. Filipo-
jakubskou noc oslavíme společně 
u ohně na sportovním hřišti, kam 
děti přivede průvod čarodějnic.
Květ(i)nový den v Kadlíně

Už nyní probíhají v Kadlíně pří-
pravy na Květ(i)nový den, který se 
uskuteční v sobotu 18. května od 
10.00 do 17.00. Věříme v příjem-
né jarní počasí. Na nádvoří úřadu 
budou zahradníci nabízet sadbu, 

Sál hospody je sice menší, ale o to příjemnější.

Kombinovaný svoz 
během roku 2024
Mšeno - Oznamujeme obča-
nům, kteří mají zaplacen kom-
binovaný svoz TKO, že do 17. 4. 
2024 se sváží každý týden, od 24. 
4. do 25. 9. 1 x za 14 dní (v liché 
týdny) a od 9. 10. 2024 bude 
probíhat svoz opět týdně.

Finanční odbor MěÚ Mšeno Květ(i)nový den nabídne výpěstky i výrobky.

floristka nám ukáže, jak uvázat 
originální kytici, děti budou mít 
připraven materiál na tvoření s 
jasným tématem. Jarmark nabídne 
především regionální a řemeslné 
produkty. Nemáme strach ani z 
horšího počasí, mokrá varianta je 
připravena v obecní hospodě.

Zveme všechny zahradníky, pěs-
titele, řemeslníky nejen z Kadlína 
- přijeďte nám nabídnout své pře-
bytky sadby, výrobků. Třeba máte 
odrůdu paprik či okurek, kterou by 
chtěl zkusit pěstovat i někdo jiný.

Večer na sále Obecní hospody 
Kadlín vystoupí rocková kapela 
HURWAJS.      Jarka Drechslerová
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Vladimír Pecháček (* 3. 4. 1909 
Přeštice † 24. 8. 1969 Praha), ma-
líř, grafik a pedagog. Absolvent 
AVU, zpočátku se věnoval sakrál-
ní malbě křížových cest. Působil v 
Přerově nad Labem a na Mělnic-
ku. Zamiloval si také Kralupsko. 
Ateliér měl v Kokořínském údolí, 
vedle hostince U Grobiána.
František Bíza (* 22. 11. 1849 
Mšeno † 18. 4. 1904 Praha), ma-
líř, ilustrátor a kreslíř. Absolvoval 
gymnázium v Praze, potom začal 
se studiem medicíny, ale přestou-
pil na AVU v Praze, spolupraco-
val mj. s časopisy Světozor, Zlatá 
Praha a Květy, ilustroval knihy 
pohádek a byl autorem mnoha 
plakátů.
Josef Bedřich Cinibulk (* 18. 4. 
1876 Býkev † 14. 7. 1944 Mše-
no u Mělníka), učitel, vlastivědný 
pracovník. Působil na několika 
školách na Mělnicku (Chlumín, 
Obříství, Nebužely), posléze ředi-
tel měšťanské školy ve Mšeně, o 
jehož rozvoj a zvelebování se za-
sloužil jako regionální a vlastivěd-
ný pracovník i publicista. Sepsal 
dílo 50 let spolku Romanova, ro-
dáků a přátel Mšena a okolí (1894 
– 1944), který působil v Praze. 
Shromáždil bohatou dokumenta-
ci o prvním českém exulantovi v 
USA A. Heřmanovi ze Mšena. Se-
psal dále turistické průvodce po 
Mšensku a Kokořínsku.
Josef Šimonek (* 26. 3. 1862 
Stránka † 18. 4. 1934 Lobeč), 
podnikatel. Vystudoval ob. aka-
demii v Praze, od roku 1883 pra-
covník Škodových závodů v Plzni a  
zástupce v Kyjevě, posléze proku-
rista a závodní ředitel, obchodní 
ředitel a od roku 1914 zástupce 
gen. ředitele ve Vídni. Zde se 
účastnil kulturního života vídeň-
ských Čechů. Po 1. sv. válce měl 
velký podíl na vytvoření akc. spol. 
ze Škodova rodinného podniku, 
ve kterém byl až do smrti před-
sedou správní rady. V roce 1919 
byl zvolen předsedou Hospodář-
ské úvěrní banky pro Čechy, kte-
rou spojil s Českou průmyslovou 
bankou. Šimonkovo jméno nesly 
Podpůrný fond pro dělníky a Pod-
půrný fond pro úředníky. Předse-
dal rovněž Svazu čs. průmyslníků, 
byl senátorem za agrární stranu a 
předsedou prům. sekce Čs. aka-
demie zemědělské. Patřil mezi 
přední české průmyslové, ob-
chodní a finanční manažery.

(Miroslav Sígl: Kdo byl a kdo je)

KALENDÁRIUM
MŠENSKAVáclav Marhoul vzpomínal, 

jak si splnil svůj životní sen
Mšeno - V březnu jsme v obřad-
ní síni mšenské radnice přivítali 
velmi významného hosta – pana 
Václava Marhoula. Těší mne, že na 
besedu dorazilo téměř třicet lidí 
a věřím, že jsme si posezení všich-
ni velmi užili. Původně plánovaná 
hodinová beseda se protáhla na 
téměř tři hodiny, ve kterých jsme 
se místy vážně a po většinou s hu-
morem dozvídali o velmi pestrém 
životě scénáristy, režiséra, herce, 
producenta a manažera, to vše v 
jedné osobě.

 V první části besedy pan Mar-
houl vyprávěl o svém dětství, spar-
tanské výchově a seznámil nás s 
historkou, kdy jako šestiletý utekl 
se svým kamarádem ze školky, aby 
mohl v kině sledovat Vinnetoua. 
Byl to pro něj tak silný zážitek, že 
se film stal středobodem jeho ži-
vota.

 Během besedy jsme se pomalu 
přenesli přes další etapy režiséro-

va života – střední filmová škola v 
Čimelicích, nástup na FAMU, pro-
dukční práce pro výtvarnou skupi-
nu Tvrdohlaví a divadlo Sklep, ve 
kterém začal působit i jako herec. 
Velmi zajímavé bylo vyprávění o 
počátku devadesátých let, revoluci 
a pozici generálního ředitele Fil-
mového studia Barrandov v obdo-
bí privatizace.

V poslední části besedy pan 
Marhoul popisoval, jak si splnil a 
nadále plní svůj životní sen – režii 
vlastního filmu. Jeho prvním fil-
mem byl Mazaný Filip, který vzni-
kl bez jakýchkoliv předcházejících 
zkušeností, jeho prvotina je podle 
režisérových vlastních slov plná 
chyb, ze kterých se ale poučil při 
režírování dalších filmů – Tobruk 
a Nabarvené ptáče. Posledně jme-
novaný film byl režisérovým zatím 
největším úspěchem, v roce 2019 
byl oceněn devíti Českými lvy a v 
76. ročníku Benátského filmové-
ho festivalu od studentské poroty 
obdržel cenu Film pro UNICEF za 
nejlepší snímek bojující za dětská 
práva.

V závěru besedy pan Marhoul 
zodpověděl několik dotazů z pub-
lika, podepsal zájemcům své kni-
hy a všichni jsme se plni zajíma-
vých podnětů odebrali do svých 
domovů.                 Hana Koppová

Václav Marhoul. Foto: archiv

Maminky krásně uklidily zahradu
Jaro je již v plném rozpuku, 
proto bylo zapotřebí udělat 
jarní úklid také na naší školní 
zahradě. Tímto bychom chtě-
li poděkovat maminkám, 
které se na úklidu podílely, 
a umožnily tak dětem užívat 
si jarního sluníčka na krásně 
uklizené zahradě. Jmenovitě 
děkujeme R. Látalové, K. Ko-
nopeus, P. Oupické a O. Dvo-
řákové. Děti jsou na zahradě 
moc rády a nyní si ji mohou 
užívat naplno. Děkujeme.

V. Nechanská, MŠ Mšeno

V s o b o t u 
2. března 
2024 v 

11.00 byl v lito-
měřické kated-
rále vysvěcen na 
biskupa rodák z 
Prahy-Strašnic dr. Stanislav Přibyl 
(52), redemptoristický řádový kněz 
a varhanní virtuos. Písmenka CSsR 
za jeho jménem znamenají, že je 
členem řehole zvané Kongregace 
Nejsvětějšího Vykupitele (Cong-
regatio Sanctissimi Redemptoris), 

což také naznačuje kulatý kněžský 
límec dělený uprostřed, který je 
symbolem tohoto řádu. V letech 
2002–2011 zastával úřad provinci-
ála řádu pro české země, se sídlem 
na Svaté Hoře u Příbrami.

Téhož dne se Mons. Stanislav 
Přibyl ujal řízení celé diecéze, k níž 
patří i Mšeno s okolím. Však také 
Mšensko bylo předmětem jeho mi-
mořádného zájmu v letech 2009–
2016, kdy působil v Litoměřicích 
jako generální vikář (osoba číslo 
dvě v diecézi). Zvláště na jaře roku 

Mons. Stanislav Přibyl CSsR, nový litoměřický biskup, se ujal úřadu
2015, kdy v důsledku úmrtí faráře 
Bohuslava Bártka došlo na krát-
kou dobu k uprázdnění mšenské 
farnosti a Stanislav Přibyl ji spra-
voval přímo. V letech 2016–2023 
byl generálním sekretářem České 
biskupské konference a do Lito-
měřic se vrací na základě rozhod-
nutí papeže Františka z 23. prosin-
ce 2023. Přejeme novému pastýři 
všech katolíků našeho kraje i se-
verních Čech mnoho úspěchů v 
jeho činnosti.

Jiří Rajmund Tretera
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Ve mšenské školce je stále živo
Mšeno - Letošní březen ve mšen-
ské mateřince byl velmi pestrý. 
Na začátku měsíce jsme ve školce 
přivítali policisty Marka Vojtka a 
Václava Házeho, který je zároveň 
mšenským dobrovolným hasičem. 
Oba pánové pro nás připravili ně-
kolik ukázek ze své práce, které 
děti velmi bavily a celé dopoledne 
jsme si díky nim bezvadně užili. 

Dalším tématem, kterým jsme se 
ve školičce zabývali, byla zvířata. 
K tomuto tématu jsme si pozvali 
pana Petra Slabu, myslivce a kres-
líře z Kokořínska. Jeho vyprávění 
bylo opravdu zajímavé, děti zauja-
ly především ukázky z lesa. 

Jako každý měsíc jsme i v březnu 
pokračovali v našem celoročním 
projektu „Sportujeme od mala“. 
Tentokrát naším tématem bylo 
horolezectví. Zavítali jsme tedy na 
lezeckou stěnu do místní sokolov-
ny, kde si děti mohly vyzkoušet, 
jaké to je, koukat na svět z výš-
ky. Děkujeme Alence Oupické za 
zprostředkování. 

Naše akce pokračovaly již tra-
dičním velikonočním tvořením 
rodičů s dětmi. Ani ve školce jsme 
nezapomněli uspořádat tradiční 

Malé kamarády ve školce navštívili policisté Marek Vojtek a Václav Háze (vlevo) i myslivec Petr Slaba.

 

sobota 6. 4. 19.00 - velká scéna
D. Sodomová - „1000 tváří Adiny“
pondělí 8. 4. 18.00 - velká scéna
David Seydler – „Králova řeč“
úterý 9. 4. 18.00 - velká scéna
M. Macourek, J. Kraus – „Mach a 
Šebestová“ (D. Rozmanitostí Most)
středa 10. 4. 18.00 - velká scéna
M. Macourek, J. Kraus – „Mach a 
Šebestová“ (D. Rozmanitostí Most)
středa 10. 4. 19.00 - velká scéna
„Swingový večer “
čtvrtek 11. 4. 19.00 - velká scéna
Paul Pörtner – „Splašené nůžky“
pátek 12. 4. 19.00 - velká scéna
Zdeněk Jirotka – „Saturnin“
sobota 13. 4. 19.00 - velká scéna
Ken Ludwig – „Dámy vpřed!“
pondělí 15. 4. 18.00 - velká scéna
J. Vlčková, P. Jurková – „Indiáni ze 
šuplíku“
úterý 16. 4. 19.00 - velká scéna
R. Hawdon – „Dokonalá svatba“
úterý 16. 4. 19.00 - velká scéna
„Na SEMAFORu svítí zelená“
středa 17. 4. 18.00 - velká scéna
Karel Jaromír Erben – „Kytice“
19., 22., 23. 4. 19.00 - velká scéna
Nikolaj Vasiljevič Gogol – „Hráči“
úterý 23. 4. 19.00 - velká scéna
Karel Jaromír Erben – „Kytice“
středa 24. 4. 19.00 - velká scéna
Éric-Emmanuel Schmitt – „Hotel 
mezi dvěma světy“
středa 24. 4. 19.00 - velká scéna
„J. Šafr a Speciální šlitrovský večer “
čtvrtek 25. 4. 18.00 - velká scéna
J. Foglar – „Záhada hlavolamu“
pátek 26. 4. 19.00 - velká scéna
N. Foster – „Za dveřmi kanceláří“
pátek 26. 4. 19.00 - malá scéna
A. Baricco - „Novecento (1900)“
sobota 27. 4. 19.00 - velká scéna
Nikolaj Vasiljevič Gogol – „Hráči“
pondělí 29. 4. 19.00 - velká scéna
M. Carr – „ Porcie Coughlanová“
úterý 30. 4. 19.00 - velká scéna
„Koncert Ondřeje Havelky a Melo-
dy Makers“

MĚSTSKÉ DIVADLO
MLADÁ BOLESLAV

I n z e r c e

Drůbež Červený Hrádek nabízí
PRODEJ SLEPIČEK

z vlastního chovu plemen Tetra hnědá, Dominant 
ve všech barvách, Green Shell typu Arakauna a Dark 

Shell typu Maranska. Cena od 259 Kč/ks.             
 Prodej se uskuteční 14. dubna, 5. května 

a 15. června od 13.45 hodin u kostela ve Mšeně.
Vykoupíme i králičí kožky - cena dle poptávky.
Informace na tel.: 601 576 270, 728 605 840  

(po - pá 9.00 - 16.00)
www.drubezcervenyhradek.cz

I n z e r c e

maškarní karneval, plný masek, 
tance a dobrot. Maškarní má u 
dětí velkou oblibu, proto patří k 
našim stálým akcím. 

Náš nabitý březnový program 
jsme zakončili oslavou světového 
dne vody, který připadá na 22. 
března. Vydali jsme se proto po 
stopách vody a naši cestu zakon-
čili u studánky v Hlovci, kde jsme 
si ke svačině opekli buřty. Všech-
ny naše akce se podařily a již nyní 
plánujeme s dětmi další. 

Veronika Nechanská, MŠ Mšeno

Maškarní karneval byl plný masek, tance a dobrot. Foto: MŠ 4x

Děti vyzkoušely lezeckou stěnu.
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Paní Zima shořela na hranici
Zima letos opustila Mšeno a 
vpustila do města jaro o pár dní 
dříve, než tomu mělo být podle 
kalendáře. Už v neděli 17. března 
se totiž s paní Zimou v podobě 
Morany nepříliš příjemným způ-
sobem rozloučily děti, které se 
společně s rodiči nebo prarodiči 
zúčastnily tradičního Vítání jara 
mšenského okrašlovacího spol-
ku. Babici s věncem z vaječných 
skořápek kolem krku odnesly za 
zpěvu písniček z centra města 
a spálily ji na hranici u Hlovecké 
studánky. Oheň tradičně nahra-
zuje proud řeky, který ve Mšeně 
schází. U studánky si účastníci 
akce vyrobili barevná líta a opekli 
špekáčky. (jř) Foto: Josef Havel 5x

ČESKÝ VÝROBCE OCELOVÝCH STŘEŠNÍCH KRYTIN

SEZÓNNÍ VÝPRODEJ 
ŠPIČKOVÝCH STŘEŠNÍCH KRYTIN

SLEVY 
AŽ -70%

Doprodej různých barevných odstínů a typů tašek s drobnými vadami povrchu.

Nákup možný po předchozí telefonické domluvě. Platba pouze hotově. 
Po - Pá:  7:00 - 14:00

Výrobní závod EVERTILE a.s., Hlovecká 316, 277 35 Mšeno

E-mail: kancelar1@evertile.net
Mobil: (+420) 602 521 213

WWW.EVERTILE.CZ

od 110 Kč/ks 
(235 Kč/m2) 

Ceny jsou uvedené bez DPH.

I n z e r c e

 

6. 4. 15.00 - Kung Fu Panda 4 
(dobrodružný animovaný film 
pro celou rodinu, USA/Čína, 
2024, režie Mike Mitchell)
6. 4. 17.30 - Gump – jsme dvoj-
ka (dobrodružný film, ČR, 2024, 
režie F. A. Brabec)
6. 4. 20.00 - To se mi snad zdá 
(komedie, USA, 2023, režie Kris-
toffer Borgli)
9. 4. 15.00 - Jedeme na team-
building (komedie, ČR/Sloven-
sko, 2023, režie Zuzana Marian-
ková)
9. 4. 17.30 - Gump – jsme dvoj-
ka (dobrodružný film, ČR, 2024, 
režie F. A. Brabec)
9. 4. 20.00 - Muž na střeše (kri-
minální drama, Švédsko, 1976, 
112 minut, režie Bo Widerberg)
13. 4. 15.00 - Gump – jsme dvoj-
ka (dobrodružný film, ČR, 2024, 
režie F. A. Brabec)
13. 4. 17.30 - Krotitelé duchů: 
Říše ledu (dobrodružné sci-fi, 
USA, 2024, režie Gil Kenan)
13. 4. 20.00 - Chudáčci (kome-
die, Irsko/Velká Británie/USA, 
2023, režie Yorgos Lanthimos, 
podle knihy Alasdair Gray)
16. 4. 17.30 - Tady Havel, slyšíte 
mě? (dokumentární, ČR, 2023, 
režie Petr Jančárek)
16. 4. 20.00 - Muž jménem Ove 
(komedie, Švédsko, 2015, režie 
Hannes Holm)
20. 4. 15.00 - EXPEDIČNÍ KAME-
RA (filmový festival sestavený 
z nejlepších cestovatelských a 
outdoorových filmů. Festival 
bude moderovat a svými zá-
žitky z cest zpestří cestovatel 
Jan (Venca) Francke. Vstupné 
v předprodeji: senioři, děti a 
studenti 90 Kč, dospělí 120 Kč. 
Vstupné na místě: senioři, děti a 
studenti 120 Kč, dospělí 150 Kč, 
ml. přístupno.
23. 4. 17.30 a 20.30 - Nymfo-
manka, část I. a II. (erotické dra-
ma, Dánsko, režie Lars von Trier)
27. 4. 15.00 - Jak zachránit dra-
ka (animovaný film, Španělsko, 
2024, režie Salvador Simó)
27. 4. 17.30 - Gump – jsme dvoj-
ka (dobrodružný film, ČR, 2024, 
režie F. A. Brabec)
27. 4. 20.00 - Sestry z kouřové 
sauny (dokumentární, Eston-
sko/Francie/Island, 2023, režie 
Anna Hints)
30. 4. 17.30 - Sladký život (ko-
medie, ČR, 2024, režie Tomáš 
Hoffman)
30. 4. 20.00 - Elvíra Madigano-
vá (romantické drama, Švédsko, 
1967, režie Bo Widerberg)

KINO MÁJ DOKSY
DUBEN
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I n z e r c e

Máte řidičák na osobní auto, případně i traktor?
Pak vám nabízíme zaměstnání na pozici:

 

S I L N I Č Á Ř
▶ středisko Mšeno, nástup možný ihned 

▶ odpovídající finanční ohodnocení
▶ přátelský kolektiv, práce blízko domova 

▶ náplň práce: výsprava komunikací, pokos  
křovinořezem, přípravné práce

Více informací na tel.: 724 729 617 (Jiří Říha)
nebo na emailu: riha@zkp.cz

I n z e r c e

Zimní soustředění mládežníků ve Stráži
Sportovní klub Mšeno ve 

dnech 13. až 17. března uspo-
řádal fotbalové soustředění 

přípravek ve Stráži pod Ralskem. 
Příprava na jarní sezonu probí-
hala ve sportovním areálu tamní 
základní školy se zázemím v pen-
zionu Uran.

Soustředění se zúčastnilo čty-
řiadvacet chlapců a jedna dívka. 
Všichni společně se pod vedením 
svých trenérů věnovali zvolenému 
programu, jímž byly sportovní 
činnosti a výlet.

Hlavní náplní sportovních čin-
ností nebyly jen fotbalové doved-
nosti, ale i různé soutěže a k tomu 
patřící zábava a odpočinek.

Výletem byla pěší turistika k 
Průrvě na Ploučnici nebo Hamru 
na Jezeře. Zvolený program pro-
kázal fyzickou zdatnost nejen dětí, 
ale i jejich trenérů.

Ve dvou dnech došlo taktéž ke 
zpestření fotbalových zážitků ode-
hráním přátelských utkání mladší 
i starší přípravky s tamním fotba-
lovým klubem FK Stráž pod Ral-
skem.

Trenéři byli po celou dobu spo-
kojeni s tréninkovou pílí a nasa-

zením fotbalových nadějí, které i 
přes poměrně chladné počasí ode-
vzdaly na hřištích i mimo ně vše, 
co bylo v jejich silách.

Děti i jejich trenéry musíme 
pochválit, že vše zdárně zvládli a 
věříme, že se našemu sportovnímu 
klubu bude i nadále dařit udržet 
zájem dětí o fotbal.

Závěrem ještě velké poděková-
ní Sportovnímu klubu Mšeno za 
nemalý finanční příspěvek na tuto 

sportovní akci a trenérům Veroni-
ce Nechanské, Petru Skočdopole, 
Marku Vojtkovi a Martinu Vese-
lému za jejich odpovědný přístup 
k dětem a jejich zájmu o fotbal. 
Taktéž děkujeme rodičům Petru 
Oppitzovi, Ladislavu Procházkovi 
a Martině Skočdopolové, kteří po-
mohli s dopravou i ostatních dětí, 
a dalším, kteří byli připraveni je v 
případě potřeby zastoupit.

Ing. Petr Skočdopole

Společná fotografie mládežnických kategorií s jejich trenéry.

Starší přípravka u Průrvy na Ploučnici. Mladší přípravka na výletě na Hamru na Jezeře. Foto: SK Mšeno 4x

Starší přípravka při bojovém pokřiku.
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I n z e r c e

Výstava o zdraví byla 
i ve mšenské škole

Mšeno - Třída 8. A a další třídy z 
naší mšenské základní školy na-
vštívily putovní výstavu od Ligy 
proti rakovině Praha s názvem 
Každý svého zdraví strůjce. Tato 
výstava byla v naší škole 14 dní a 
všichni žáci si ji mohli prohléd-
nout. 

Žáci se rozdělili do dvojic, dosta-
li papíry s otázkami, na které měli 
najít odpovědi pomocí vystave-
ných bannerů s informacemi.

Výstava obsahovala například 
tato témata: tabák a kouření, obe-

zita, omamné látky, alkohol, výpo-
čet BMI, prevence, včasné očková-
ní a další.

Na výstavních panelech nechy-
běla ani historie návykových látek 
a tabáku a spousta dalších zajíma-
vostí doplněných vtipnými slogany.

Po vyplnění papírů jsme šli zpát-
ky do třídy, kde jsme si řekli správ-
né odpovědi.

Mnoho informací jsme už sami 
věděli, ale bylo to zajímavé zpest-
ření předmětu Výchova ke zdraví.

Martin Kroupa, 8.A
Výrobní závod EVERTILE  a.s. 
Hlovecká 316, 277 35 Mšeno 

Po - Pá:  7:00 - 14:00 

VÝPRODEJ 
VODOU ŘEDITELNÉ 

BARVY
DOSTUPNÉ BARVY: 

ANTRACIT, HNĚDÁ, ČERNÁ, ČERVENÁ

50 kč/kg bez DPH

PLATBA POUZE HOTOVĚ!

KONTAKTUJTE NÁS:
kancelar1@evertile.net

(+420) 602 521 213  
WWW.EVERTILE.CZ

Z bezpečnostních důvodů vstup do areálu není 
povolen dětem do 15 let.

ČESKÝ VÝROBCE OCELOVÝCH STŘEŠNÍCH KRYTIN

Mšeno - Přijďte si užít nové dob-
rodružství s Klubem zMATEK! 

Víte co je u nás nového? Letos 
jsme se rozhodli rozproudit léto 
v našem příměstském táboře pro 
děti od čtyř do patnácti let. 

Nabízíme rodinnou atmosféru 
pro 10 až 15 dětí. Pod názvem 
'Léto na zahradě' se budeme se-
tkávat v týdnu od 19. do 23. 8. od 
8.00 do 16.00 na zahradě evange-
lického kostela ve Mšeně, ale ne-
zůstaneme jen tam – plánujeme 
i vzrušující výlety do okolí. Čeká 
nás týden plný zábavy, her a tvo-
ření!

Cena týdenního tábora je 2900 
Kč a zahrnuje oběd, odpolední 
svačinu a pitný režim. 

Léto se kvapem blíží, tak nevá-
hejte a rezervujte si místo pro 
svého malého dobrodruha co 
nejdříve!

Pro více informací a rezervace 
nás kontaktujte na klubzmatek@
seznam.cz. Těšíme se na setkání  
s vámi!            Adél, Terka a Zuzka

Příměstský tábor s Klubem zMATEK

Osmáci zjistili informace
o světových náboženstvích
Mšeno - Naše třída 8. A se během 
hodiny dějepisu rozdělila do ně-
kolika skupin a dostali jsme za-
dání vytvořit plakáty s tématem 
libovolného náboženství.

Dozvěděli jsme se mnoho in-
formací a zajímavostí například o 
sikhismu, katolické církvi, hindui-
smu, buddhismu, islámu a dalších 
náboženstvích.

Po vypracování informačních 
plakátů, které jsme vytvořili s po-
mocí internetu, jsme projekty po 
skupinách prezentovali před tří-
dou.

Po hodině jsme plakáty rozvěsi-
li na síť před třídou a na tabuli na 
chodbě. Myslím, že naše výstava 
zaujala mnoho spolužáků i učitelů.

Martin Kroupa, 8. A

Výstava varovala například před kouřením a alkoholismem. Foto: ZŠ 2x



12mšensko

Vracím se ve vzpomínkách 
o dvacet let zpátky, kdy se 
vydávám na Sicílii, což byl 

můj dávný sen. Po dlouhé auto-
busové cestě a přeplutí Messinské 
úžiny jsme na místě. Budeme se 
pohybovat po severní a východní 
straně ostrova, památek a nádher-
ných přírodních zajímavostí včet-
ně mořských pláží je tady plno. 

Naši první zastávku děláme ve 
starém městě Taormina, podle 
všech průvodců nejkrásnějším 
městě ostrova. Už z dálky vidíme, 
jak je rozloženo na několika tera-
sách vysoko nad mořem s krásný-
mi mořskými plážemi a zahrada-
mi Giardini Naxos vzniklými na 
místě původních řeckých osad. 
Tady musíme zaparkovat autobus, 
úzkými uličkami města by nepro-
jel. Procházíme do horního města 
bránou Porta Messina a naší první 
zastávkou je náměstí bývalého an-
tického fóra. Z něj vidíme zbytky 
původního kruhového Odeonu, 
který sloužil jako místo konání re-
citací a hudebních vystoupení. 

Pokračujeme dál až na Piazza  
Vittorio Emanuele, na místo pů-
vodního římského fóra, z něho 
se ale už moc nezachovalo. Asi 
nejcennější památkou je docela 
zachovaný dóm. Dovnitř ale ne-
můžeme, otevřený bývá jen při ob-
řadech, tak máme smůlu. Naproti 
se vypíná obrovská stavba Pallazo 
Corvaira. Začíná být příšerné ved-
ro, zálibně koukáme hluboko pod 
nás na nádherné pláže. Koupe se 
tam množství lidí, zatímco my se 
tu pečeme v pětatřicetistupňovém 
vedru. Naštěstí objevujeme na Pi-
azza San Domenico velkou kašnu 
s krásně studenou vodou, musíme 
se všichni pořádně opláchnout. 
Místní na nás sice divně koukají, 

ale co, oni jsou na rozdíl od nás na 
taková vedra zvyklí. 

Odtud to máme už jen kousek k 
největšímu skvostu zdejší archi-
tektury, řeckému divadlu. Řekové 
zde byli ještě před Římany a právě 
oni postavili řadu památek, toto 
divadlo bylo zbudováno ve třetím 
století před Kristem a dodnes se 
poměrně dobře zachovalo. Celý 
rozlehlý objekt postavili z kamen-
ných bloků a cihel. O tom, že se tu 
dodnes hraje, svědčí i čilý ruch v 
hledišti i na jevišti. Na plakátech 
se dozvídáme, že právě dnešní 
večer bude věnovaný Sofoklovi. 
Sedneme si pod horní zeď hle-
diště, tady jsme trochu ve stínu. 
Hlediště upravují, na původní ka-
menné okruhy sedadel upevňují 
plastové sedačky, mezi tím mají 
všude reflektory a spoustu kabelů. 
Doufám, že to tu zůstane jen na 
představení a pak to zase odvezou. 

Před námi vidíme v dálce 3 323 
metrů vysokou Etnu, postrach 
zdejšího kraje. Je neustále činná, 
z jejího hlavního a ostatních boč-
ních kráterů neustále vychází tem-
ný dým a celé okolí slabě zahaluje. 
Hlavní vrchol není téměř vidět. 

Na druhé straně vysoko na kopci 
Monte Tauro koukáme na zbytky 
středověké pevnosti vybudované 
na místě původní antické akro-
pole. Láká nás se tam po docela 
dlouhé a strmé cestě vyšplhat, ale 
v tomto vedru by se tam asi hnal 
jenom šílenec, nemusím být taky 
všude. Ještě se pohledem rozloučí-
me s Etnou a úzkými uličkami se 
pomalu vracíme k autobusu. 

Občas odbočíme postranními 
cestami pokochat se pohledem na 
krásné pláže. Ale ještě dnes zaje-
deme na místo ubytování a tam 
si moře užijeme. Všude v ulicích 
máme možnost napít se z místních 
hydrantů vody, je hezky studená a 
někde i mírně bublinková. Jdeme 
dlouhou ulicí k autobusu a na-
jednou slyšíme hlasitou pohřební 
hudbu. Máme jedinečnou příleži-
tost vidět zdejší pohřební průvod. 
První, co vidíme, jsou obrovští 
svalovci, pod saky se jim rýsují 
hranaté tvary úplného zbrojní-
ho vybavení. Je jich celkem šest a 
ráznými pohyby rukou vyklízejí 
cestu. Místní raději zalézají do 
nejbližších domů, my kam zalézt 
nemáme, tak mají smůlu. Goriláci 

na nás koukají, ale je nás moc, tak 
dají pokoj. Je to pohřeb asi nějaké-
ho mafiánského kmotra, jak říkají 
Siciliáni capo dei tutti capi. Celý 
ten dlouhý dav pozůstalých je ob-
lečen do černého hávu a za velkým 
bílým mercedesem s nebožtíkem 
hlasitě naříká. Doprava je zasta-
vena, nikdo si ani netroufá přejít 
ulici. Zajímavé je také to, že není 
vidět jediný policajt. Každému je 
jasné, kdo je tady na ostrově vlád-
cem. Vidíme to, co měl málokdo z 
Čechů příležitost spatřit ve skuteč-
nosti. Průvod zatáčí ulicí doleva, 
někde na konci mají hřbitov. Tam 
už se raději nebudeme plést a po-
malu scházíme k autobusu. Cestou 
se někteří z nás dali od místních 
strejců zlákat k posezení před 
místní hospodou. Je tu hezký stín, 
tak si dáváme dvojku červeného, 
je jako každé zdejší víno - vynika-
jící. S popovídáním to bude horší, 
kromě italštiny jinou řeč neumě-
jí. Tak arrivederci amici, jdeme k 
autobusu a pomalu toto nádherné 
město opouštíme. Míříme k místu 
ubytování a cestou se ještě zasta-
víme u jedné přírodní zajímavosti. 
O tom se zmíním příště...

V prastarém řeckém divadle se stále hraje
Putování po nejkrásnějších místech Evropy se Zdeňkem Berglem       72.

Do horního města se chodí branou Porta Messina. Piazza Vittorio Emanuele. Foto: Zdeněk Bergl 5x

Piazza San Domenico s kašnou. Teatro Greko ze třetího století před Kristem je stále využíváno. Dom na Piazza Vittorio Emanuele.


